



БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года и экспертизы проекта постановления администрации сельского поселения Лыхма «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за I квартал 2023 года»

19 июня 2023 года

№ 49

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года проведена в соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), с Соглашением о передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении Лыхма от 7 ноября 2022 года и планом работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2023 год, утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты Белоярского района от 26 декабря 2022 года № 21-р «Об утверждении плана работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2023 год».

Цель экспертно-аналитического мероприятия: установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: отчет об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года; проект постановления администрации сельского поселения Лыхма «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за I квартал 2023 года».

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года (далее – квартальный отчет) предоставлен в контрольно-счетную палату Белоярского района для проведения внешней проверки одновременно с проектом постановления администрации сельского поселения Лыхма «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Лыхма за I квартал 2023 года» (далее – Проект постановления об исполнении бюджета поселения).

Квартальный отчет формировался в соответствии с приказом Минфина России от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция 191н).

Состав предоставленных документов соответствует требованиям Инструкции 191н.

В ходе проверки рассмотрены показатели всех форм отчетности в их взаимосвязи, отклонений не выявлено. Факты, способные негативно повлиять на достоверность квартального отчета, не выявлены.

Проект постановления об исполнении бюджета поселения подготовлен в соответствии с БК РФ, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 24 ноября 2008 года № 28 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма».

Показатели по исполнению бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года, отраженные в Проекте постановления об исполнении бюджета поселения, соответствуют показателям квартального отчета.

Основные показатели исполнения бюджета сельского поселения Лыхма за первый квартал 2023 года

Бюджет сельского поселения Лыхма утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 8 декабря 2022 года № 45 «О бюджете сельского поселения Лыхма на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете). Доходы бюджета сельского поселения Лыхма (далее – поселение) на 2023 год утверждены в сумме 28 197 070,00 рублей, расходы бюджета поселения - в сумме 29 850 570,00 рублей, с дефицитом бюджета в объеме (-)1 653 500,00 рублей.

Информация по исполнению основных показателей бюджета поселения в первом квартале 2022 года представлена в таблице 1.

Таблица 1 (рублей)

Наименование показателя	Утвержденный план на год*	Плановые показатели по квартальному отчету на 01.04.2023 года **	Исполнено	
			в сумме	в %
1	2	3	4	5=4/3*100
Доходы , из них:	28 197 070,00	28 197 070,00	7 325 780,03	26,0
- налоговые и неналоговые доходы	16 535 500,00	16 535 500,00	4 583 886,99	27,7
- безвозмездные поступления	11 661 570,00	11 661 570,00	2 741 893,04	23,5
Расходы	29 850 570,00	29 850 570,00	8 289 219,75	27,8
Дефицит (-), профицит (+)	-1 653 500,00	-1 653 500,00	-963 439,72	58,3

*в соответствии с Решением о бюджете;

**в соответствии с данными, представленными в отчете об исполнении по состоянию на 1 апреля 2023 года (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»)

В результате исполнения бюджета поселения за первый квартал 2023 года сложился дефицит в объеме (-)963 439,72 рублей. Источниками покрытия дефицита бюджета поселения определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения, что соответствует требованиям статьи 92.1 БК РФ.

Остаток денежных средств на счетах бюджета поселения по состоянию на 1 апреля 2023 года составил:

- по бюджетной деятельности в сумме 7 919 302,49 рубля (по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 8 882 742,21 рубля);
- по средствам во временном распоряжении – 0,00 рублей.

Информация об исполнении бюджета поселения по доходам за первый квартал 2023 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2022 года представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование доходов	Исполнено на 01.04.2022 года		Уточненный план на 2023 год	Исполнено на 01.04.2023 года		Отклонение рост (+), снижение (-) (гр. 5 – гр. 2)
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	4 436 089,49	28,7	16 274 500,00	4 519 214,43	27,8	+83 124,94
<i>удельный вес в общем объеме доходов, %</i>	68,2	-	57,7	61,7	-	-
Неналоговые доходы	302 862,43	60,4	261 000,00	64 672,56	24,8	-238 189,87
<i>удельный вес в общем объеме доходов, %</i>	4,7	-	0,9	0,9	-	-
Безвозмездные поступления	1 766 592,07	3,6	11 661 570,00	2 741 893,04	23,5	+975 300,97
<i>удельный вес в общем объеме доходов, %</i>	27,1	-	41,4	37,4	-	-
ДОХОДЫ - всего	6 505 543,99	10,0	28 197 070,00	7 325 780,03	26,0	+820 236,04

В сравнении с аналогичным периодом 2022 года доходы бюджета поселения за первый квартал 2023 года увеличились на 820 236,04 рублей (на 12,6 %).

Поступления по налоговым доходам за отчетный период 2023 года в сравнении с показателями за аналогичный период прошлого года увеличились на 83 124,94 рубля (на 1,9 %), что обусловлено увеличением поступлений по налогу на доходы физических лиц на 35 059,08 рублей (на 0,8 %), налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы на нефтепродукты) на 21 496,20 рублей (на 9,2 %) и по налогам имущество на 28 369,66 рублей (в 2,6 раза), при уменьшении поступлений по государственной пошлине на 1 800,00 рублей (на 60,0 %).

Поступления по неналоговым доходам в первом квартале 2023 году в сравнении с показателями за аналогичный период прошлого года уменьшились на 238 189,87 рублей (на 78,6 %) в связи с отсутствием поступлений в отчетном периоде 2023 года инициативных платежей от граждан на реализацию инициативного проекта «Многофункциональная парковая зона п. Лыхма III этап» (в первом квартале 2022 года инициативные платежи на реализацию инициативного проекта, отобранного по результатам конкурса, поступили в бюджет поселения в сумме 246 300,00 рублей). Поступления по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (доходы от аренды муниципального имущества) в отчетном периоде 2023 года в сравнении с 2022 годом увеличились на 8 110,13 рублей (на 14,3 %).

Объем безвозмездных поступлений в отчетном периоде 2023 года в сравнении с аналогичным периодом 2022 года увеличился на 975 300,97 рублей (на 55,2 %). На увеличение безвозмездных поступлений повлиял рост поступлений по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 28 696,00 рублей (на 3,7 %), субвенциям на 94 154,97 рубля (в 2,0 раза) и иным межбюджетным трансфертам на 1 750 200,00 рублей (иные межбюджетные трансферты в отчетном периоде 2022 года не поступали). В первом квартале 2022 года бюджету поселения была предоставлена субсидия из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда в сумме 897 750,00 рублей (в первом квартале 2023 года субсидии в бюджет поселения не поступали).

Информация об исполнении бюджета поселения по расходам за первый квартал 2023 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2022 года представлена в таблице 3.

Таблица 3

Наименование раздела	Исполнено на 01.04.2021 года		Уточненный годовой план на 2023 год, рублей	Исполнено на 01.04.2023 года		Удельный вес в структуре расходов 2023 года, %
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	4 275 689,01	29,8	16 231 100,00	5 401 235,20	33,3	65,2
Национальная оборона	81 328,07	16,5	594 700,00	187 933,04	31,6	2,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 650,00	14,1	157 400,00	18 350,00	11,7	0,2
Национальная экономика	263 207,08	4,9	1 781 170,00	767 228,33	43,1	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 300 321,66	3,1	1 022 200,00	148 607,89	14,5	1,8
Культура, кинематография	1 150 000,00	22,4	6 283 000,00	1 000 000,00	15,9	12,1
Социальная политика	30 000,00	23,9	120 000,00	30 000,00	25,0	0,4
Физическая культура и спорт	900 000,00	27,9	3 661 000,00	735 865,29	20,1	8,9
РАСХОДЫ - всего	8 015 195,82	11,3	29 850 570,00	8 289 219,75	27,8	100,0

Расходы бюджета поселения в первом квартале 2023 года в сравнении с аналогичным периодом 2022 года увеличились на 274 023,93 рубля (на 3,4 %).

В структуре расходов бюджета поселения, исполненных в отчетном периоде, наибольший удельный вес составили расходы по разделам:

- «Общегосударственные расходы» - 65,2 % от общего объема расходов (в отчетном периоде 2022 года - 53,3 %);
- «Культура, кинематография» - 12,1 % (в 2022 году - 14,4 %);
- «Национальная экономика» - 9,2 % (в 2022 году - 3,3 %);
- «Физическая культура и спорт» - 8,9 % (в 2022 году - 11,2 %).

В отчетном периоде 2023 года низкое исполнение (меньше 20,0 %) сложилось по следующим разделам расходов бюджета поселения: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 11,7 % от уточненного плана; «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 14,5 % от уточненного плана; «Культура, кинематография» - 15,9 % от уточненного плана. Низкое исполнение расходов обусловлено оплатой работ по «факту» на основании актов выполненных работ, заявительным характером выплаты пособий и компенсаций.

Выводы по внешней проверке отчета об исполнении бюджета поселения за первый квартал 2023 года:

Факты, способные негативно повлиять на достоверность квартального отчета, не выявлены.

Бюджет поселения исполнен по доходам в сумме 7 325 780,03 рублей или 26,0 % от уточненного плана на год, по расходам 8 289 219,75 рублей или 27,8 % от уточненного плана на год, с дефицитом бюджета поселения в объеме (-)963 439,72 рублей.

Данные, представленные в Проекте постановления об исполнении бюджета поселения, согласуются с данными квартального отчета.

На основании настоящего заключения контрольно-счетная палата Белоярского района считает, что Проект постановления об исполнении бюджета поселения может быть рекомендован к утверждению администрацией сельского поселения Лыхма.

Председатель контрольно-счетной палаты
Белоярского района



М.Г. Бугаев

Инспектор контрольно-счетной палаты
Белоярского района



С.А. Артемьева

Тел. 8(34670)62951